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1 Úvod

Geocaching je moderní volnočasová aktivita, která vznikla ve Spojených státech

v roce 2000. V České republice našla své první nadšence o rok později a v posledních

letech se těší velké popularitě. V současné době se na našem území nachází okolo 36

tisíc keší.

Tento fenomén spojuje sport, pobyt v přírodě, ale také poznávání nových míst či

překonávání vlastních překážek. Proto ho milují nejen dospělí, ale i děti.

V podstatě jde o hledání pokladů pomocí GPS zařízení. S rozvojem moderní

technologie, kdy GPS nalezneme téměř v každém chytrém telefonu, se stává geocaching

přístupnějším a počet hráčů rapidně roste. Díky tomuto rozvoji prochází v současné

době marketingová komunikace velmi dynamickým vývojem.

Pro komunikaci se zákazníky se stále více aplikují nová média a vznikají nové formy

marketingových kampaní. Pokud jsou dobře použita, umožňují přímé oslovení

a zaujmutí cílové skupiny, čehož jsou si vědomy i podnikatelské subjekty, které začaly

používat geocaching jako součást své marketingové komunikace.

Cílem práce je navrhnout konkrétní způsob komerčního využití geocachingu v České

republice a k tomuto účelu zpracovat situační analýzu. V teoretické části je přiblížena

problematika této hry, především její historie, principy či aktuální situace v počtu

schránek a její komerční využití. Dále je nastíněna problematika týkající se

strategického marketingu, a to především informace vztahující se k marketingové

situační analýze a také procesu marketingového výzkumu.

V praktické části jsou analyzovány již uskutečněné kampaně, které tuto hru

využívaly nebo jí byly inspirovány. Z pohledu komerčního využití geocachingu je dále

provedena analýza makro i mikro prostředí a analýza komunikačních prostředků, a to

vzhledem k vybranému subjektu. Tím je projekt Museum Fotoateliér Seidel, nacházející

se v Českém Krumlově. Výstupy z jednotlivých analýz tvoří podklad k vytvoření

návrhů na využití geocachingu.

Tato diplomová práce navrhuje doporučení pro Museum Fotoatliér Seidel. Lze ji ale

chápat i jako univerzální návod pro jiné podnikatelské či nepodnikatelské subjekty,

které se ji mohou inspirovat.
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2 Literární přehled

Na začátek je nutné shrnout základní informace, které jsou známy o geocachingu,

jeho komerčním využití, ale také o strategickém marketingu a marketingovém

výzkumu.

2.1 Geocaching

2.1.1 Co je to geocaching

Podle Peterse (2004) je pojem geocaching složený ze dvou slov, a to „geo“ pro

geografii a „cache“, která má dva významy. Jedním z nich je tajná skrýš, kdy se jedná

o určité místo, kde jsou uschovány předměty. Druhým chápáním mohou být data

uložená v počítači. Nadšení pro tuto hru se velmi šíří, neboť kombinuje zájem účastníků

o přírodu a také jejich zájem o moderní technologii.

Základním principem je hledání a především nalezení této tajné skrýše, která se

nazývá „cache“. Českým ekvivalentem je slovo keš, který budu nadále používat v celé

práci. Na jedné straně stojí jeden člověk nebo skupina lidí, kteří tuto schránku vytvořili,

schovali ji na zajímavém místě a zaregistrovali ji na internetu s přesnými GPS

souřadnicemi. Na druhé straně stojí opět člověk nebo skupina lidí, kteří na internetu

nebo pomocí svého GPS zařízení či chytrého telefonu tuto kešku našli a vydali se jí

hledat. Těmto lidem se říká geocachers, počeštěle jde o geokačery, zkráceně pouze

kačery. Při hledání keší by měli být nenápadní a snažit se, aby nebyla vzbuzena

pozornost ostatních nezasvěcených osob (tzv. muggles počeštěle mudlové).

(Wiki.Geocaching, 2012a)

Výraz mudla nebo také geomudla je inspirován cyklem románů o Harrym Potterovi

od Joanne K. Rowlingové, kde je slovo mudla užíváno pro ne-kouzelníky.

(Wiki.Geocaching, 2008)

Obrázek 1: Oficiální logo geocachingu

Zdroj: Groundspeak, 2014f
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2.1.2 Co je to GPS?

GPS neboli Global Positioning System. Jedná se o elektronické zařízení, které

dokáže určit polohu na Zemi s přesností od 2 do 10 metrů. Poskytují informace

o zeměpisné šířce a délce, které mohou použít například pro navigaci z jednoho bodu

do druhého. Některé modely již zahrnují navíc mapy, mají vestavěný kompas či

hlasovou navigaci atd.

Tato technologie přijímá signál, který je vysílaný GPS satelitem. Pro zjištění aktuální

polohy musí být signál přijat alespoň ze tří satelitů. Prostřednictvím procesu zvaným

trilaterace dojde k jeho zpracování a vypočítání polohy. Čím více signálů GPS zařízení

přijme, tím přesnější jsou zprávy o poloze. Tento přístroj také získá informace

o nadmořské výšce a přesném času. (Groundspeak, 2013b)

2.1.3 Historie geocachingu

Geocaching je aktuální záležitost, o které lidé nejsou moc informovaní. To dokládá

i jeho krátká historie, která sahá pouze do roku 2000, konkrétně do 2. května, kdy došlo

k odstranění úmyslné chyby v GPS technologiích. Tím se zlepšila jejich přesnost

z desítek až stovek metrů na několik metrů.

Následně lidé přicházeli s nápady, jak může být tato technologie využita. Mezi nimi

byl mimo jiné také Dave Ulmer, který chtěl vyzkoušet svůj experiment. Učinil tak

3. května 2000 (tedy 2 dny po zrušení odchylky), kdy v lese poblíž Beaver Creek

ve státě Oregon ve Spojených státech ukryl krabičku. Tato schránka nazývaná „keš“

obsahovala tzv. logbook – prostředek určený k zapisování nálezu, tužku a další věci

jako videa, knihy, software a prak. Poté na internetu zveřejnil přesné GPS souřadnice

tohoto místa. Myšlenka byla jednoduchá: Najít v lese krabičku s použitím GPS zařízení.

Bylo nutné dodržet jediné pravidlo: Pokud si něco odneseš z keše, něco jiného zde

musíš zanechat.

Zprávy o tomto konceptu se šířily velkou rychlostí. Původní název „The GPS Stash

Hunt“ se setkal s negativními reakcemi, a proto 30. května 2000 byl příznivcem této hry

Mattem Stumem pojmenován právě na geocaching.

Čtyři měsíce poté, konkrétněji 2. září 2000, byly vytvořeny i webové stránky

www.geocaching.com, na kterých bylo zveřejněno celkem 75 keší. (Peters, 2004)
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Tuto stránku v současné době provozuje společnost Groundspeak Inc. (Groundspeak,

2013b)

2.1.4 Historie geocachingu v České republice

Popularita této aktivity velmi rostla a byla pouze otázka času, kdy se dostane

i do České republiky. První keš nazvaná Tex-Czech byla založena v červnu 2001, tedy

rok a měsíc od uložení malého boxu v Beaver Creek ve Spojených státech. Původně ji

tvořila pouze igelitová taška, ta však byla nahrazena pevnou krabičkou. Nachází se

v přírodní rezervaci u Štramberka a k 5. dubnu 2014 měla celkem 2 670 nálezů.

V červnu roku 2003 vznikly stránky geocaching.cz, kde lze najít články

o geocachingu v češtině, a především fórum, kde hráči sepisují své postřehy

a začátečníci se mohou na cokoliv zeptat.

Dalším významným krokem bylo schválení českého reviewera. Došlo tím tak

k rychlejšímu schvalování nových schránek. Jde o osobu, která při zakládání nových

keší posuzuje, zda jsou dodržena pravidla geocachingu. Do té doby u nás působili pouze

američtí revieweři, kteří však neznali české prostředí.

I když se v České republice povědomí o geocachingu relativně rychle šířilo,

samotných hráčů však moc nepřibývalo, neboť cena GPS zařízení byla velmi vysoká.

Zvrat nastal, když společnost Mountfield, a. s. při své marketingové akci začala dávat

při koupi kola zdarma GPS navigaci, která se tímto dostala a stále dostává do rukou

široké veřejnosti. Dochází tak k masovému rozšíření geocachingu v České republice.

(Wiki.Geocaching, 2014)

2.1.5 Princip

Pokud se někdo chce zapojit do hledání keší, jsou k tomu nutné dvě věci. Je

zapotřebí vlastnit GPS zařízení nebo chytrý telefon, který již má GPS v sobě

zabudované.

Druhým krokem je registrace na internetových stránkách www.geocaching.com.

Existují dva typy členství, a to základní a prémiové. Pro začátečníky stačí základní,

které je zdarma.

Prémiové, které má placenou formu, v sobě navíc zahrnuje hodnocení nalezených


[…]


po Krumlově“ a je uznáním práce významného fotografa své doby Josefa Seidela, která

by neměla být opomenuta. Fotografie je použita z fotobanky Muzea Fotoateliéru Seidel

(www.seidel.cz)

Plešné jezero N 48°46'39.517, E 13°52'4.534

„Jezero je pojmenováno podle hory Plechý, pod kterou leží v nadmořské výšce 1089

m. Vzniklo po ústupu ledovce, který za sebou zanechal 40metrovou čelní morénu a

impozantní jezerní stěnu vysokou 250 metrů. Plešné jezero, kterému se také říká

Balvanité, se rozkládá na svahu hory Plechý, nejvyšší hory české části Šumavy. Jeho

rozloha činí 7,5 ha a největší hloubka jezera je 18,3 m. Voda z jezera odtéká Jezerním

potokem do Vltavy. Podle dochovaného záznamu Plešné jezero poprvé prozkoumal

6. června 1567 rožmberský regent Jakub Krčín z Jelčan. Jezero bylo využito k

napájení Schwarzenberského plavebního kanálu.

Josef Rosenauer, stavitel kanálu, zatěsnil přirozenou morénu jezera, navýšil ji hrází o

výšce zhruba 2,5 m, do které zabudoval výpustná stavidla. To umožnilo regulovat vodu

v jezeře, které se stalo hlavní zásobárnou vody pro plavbu dříví ve Schwarzenberském

kanále. Plešné jezero navštívil 13. srpna 1868 princ Jan Nepomuk ze Schwarzenberku a

od této návštěvy je při nižším stavu vody vidět pamětní kámen, který připomíná tuto

návštěvu budoucího vlastníka panství. Vysoko nad jezerem na skalní stěně se nachází

14,5 m vysoký žulový památník Alberta Stiftera (1,5 km výšlap), který je také nazýván

básníkem Šumavy. Z vrcholu této skalní stěny je překrásný výhled na celé jezero a

okolní horskou krajinu.“ (CzechTourism, 2012)

Je několik cest jak se můžete dostat k Plešnému jezeru. Od Nové Pece lze dorazit do

cíle ze dvou směrů. První z nich je přes výchozí místo osadu Jelení (Jelení Vrchy), ze

které vede modrá a poté zelená stezka. Jedná se o jedinou trasu, odkud se k jezeru

dostanou návštěvníci s kočárky a cyklisti. Druhou velmi často využívanou možností je

přes výchozí místo Nová Pec, po zelené stezce až k rozcestí Říjiště (stánek

s občerstvením). Dále si může turista vybrat, zda bude pokračovat po zelené přes

Kamenné moře až hrázi jezera nebo po modré (tzv. Rakouská cesta) až na hraniční

přechod Nová Pec a poté se vydat po červené (Šumavská magistrála) na horu Plechý a

dále soustoupit po žluté stezce až k cíli. Jedná se však o náročnější cestu. (Klub přátel

Šumavy, 2014)

Úkol

Pořiďte fotku sebe sama (nebo někoho požádejte) na břehu jezera, přibližně na

stejném místě jako na původní fotografii pořízenou Josefem Seidelem (viz. níže).

Obrázek 35: Plešné jezero

Zdroj: fotobanka Seidel

English version “Tour to lake Plešné with Seidel”

Description of the cache

Cache is not placed on these coordinates! It’s thematically connected to the multi-

cache "Tour in Český Krumlov with Seidel", and it’s appreciation of the work of the

important photographer of his time, Josef Seidel, which should not be omitted. The

photo is used from the Photobank of Museum Fotoateliér Seidel (www.seidel.cz)

Lake Plešné N 48°46'39.517, E 13°52'4.534

The lake is named-based on the Plechý Mountain, and is situated below it at a height

of 1089 meters. The lake is of glacial origin, and due to the glacier recession, it remains

there with a frontal moraine of 40 meters and an impressive lake wall 290 meters high.

Lake Plešné, which is also called Boulder Lake, is situated on the hillside of Plechý

Mountain, the highest mountain on the Czech side of Šumava. It covers an area of 7.5

hectares and is 18 meters deep. The Jezerní Potok (Lake Stream) takes water from

the lake to the Vltava River. According to the extant record, it was examined for the

first time on June 6, 1567, by Jakub Krčín of Jelčan. The lake water

filled Schwarzenberg Navigational Canal.

Josef Rosenauer, an architect of the canal, sealed natural Moraine Lake and raised its

dam with a height of approximately 2.5 meters. He built the water gates into this dam

for outflow. It enabled a regulation of the water in the lake, which became the main

water reservoir for boating wood in Schwarzenberg Canal. John Nepomuk von

Schwarzenberg visited the lake on August 13, 1868, and while the level of the lake

water is lower since then, it is possible to see the memorial stone, which is a reminder of

the visit by the future owner of the manor.

The monument of the writer Adalbert Stifter stands on the cliff above the lake (1.5

kilometers of mounting). He is also known as, “Poet of the Šumava”. From there is a

beautiful view of the whole lake and mountain landscape surrounding it.

There are several ways you can get to Plešné Lake. From Nová Pec, it is possible to

reach the goal from two directions. The first is through the starting point, which is a

small village Jelení (Jelení Vrchy), by following the blue and then green-marked tourist

path. This is the only trail, where the visitors come to the lake with strollers and

bicycles. The most-travelled way is the second option, through Nová Pec, following the

green-marked tourist path to the crossroads Říjiště (kiosk). Furthermore, tourists can

choose whether to continue on the green-marked path through the Stone sea to the dam,

or set out via the blue-marked path (also called Rakouská cesta – The Austrian way) to

the border crossing Nová Pec, and then follow the red-marked path (also called

Šumavská magistrála) to the mountain Plechý before descending on the yellow path to

the goal. However, it is a challenging journey.

Task

Take a picture of yourself (or ask someone) on the dam of the lake, approximately in

the same place shown on the original photo made by Josef Seidel (see below).