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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr
Výsledek: 91.25 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Cíl práce - vytvořit keš byl po teoretické stránce splněn. Cesta pro hledání keše je
zvolena optimálně v rámci regionu. Podobně i uložení keše v rámci pravidel platných
pro hru.
Zřízení keše ve prospěch poznávání díla Josefa Seidela a samozřejmě i Musea
Fotoateliér Seidel bylo navrženo již při přípravě publicity musea. Diplomová práce
odpovídá možnostem musea a správně popisuje možnosti v různých pohledech
vedoucí ke zřízení i údržbě keše. Až samotná návštěvnost ukáže správnost
teoretických předpokladů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. jaké množství keší je únosné pro hledače ve městě a mimo město ? Jsou nějaké
hranice,kdy je keší mnoho?
2. lze podnikat (vytvořit pracovní místo) v systému Geocachingu ?
3. co je větší zážitek, připravit keš, nebo je hledat ?
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